
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Datblygu Polisi Economi ac Isadeiledd 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 19 Tachwedd 2020 

Amser: 
 

2.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Cyril Anderson 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: J E Burtonshaw, P Downing, P R Hood-Williams, P K Jones, 
M A Langstone, W G Lewis, P Lloyd, P M Matthews a/ac T M White 
 
Gwylio ar-lein:  https://bit.ly/35vGMKq 
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Cofnodion. 1 - 3 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir. 

 

 
4   Ymateb i'r Ymgynghoriad gan y Strategaeth Toiledau Lleol. 4 - 6 
 
5   Cynllun Gweithredu Adfer Economaidd. 7 - 19 
 
6   Cynllun Gwaith 2020/2021. 20 - 23 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Iau, 17 Rhagfyr 2020 ar 2.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Gwener, 13 Tachwedd 2020 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - Ffon: (01792) 636923 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Economy & Infrastructure Policy 
Development Committee 

 
Remotely via Microsoft Teams  

Thursday, 22 October 2020 at 2.00 pm 

 
Present: Councillor C Anderson (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
P Downing P K Jones M A Langstone 
W G Lewis P Lloyd P M Matthews 
T M White   
 
Officer(s)  
Ben George Team Leader – Transport Strategy and Monitoring 
David Hughes Principal Enigineer 
Chloe Lewis Transport Strategy Officer 
Martin Nicholls Director of Place 
Samantha Woon Democratic Services Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): P R Hood-Williams 

 

 
1 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared. 
 


[...]
anagement and 
maintenance of 
open space. 
 

To identify how the 
Council could manage 
its green space 
differently e.g. grass 
cutting in parks, green 
spaces and grass verges 
to maximise biodiversity, 
while ensuring the City 
remains visually 
attractive. 

To identify good 
practice from other 
authorities and 
understand how 
these could be 
applied in 
Swansea to 
improve 
biodiversity. 

To develop policies 
that helps 
maximise 
biodiversity with no 
increase in cost. 

 

 Speed Humps, do 
they cause damage 
to: existing road 
Surfaces, and do 
they add to air 
pollution? 

 

To identify how speed 
humps affect the 
community, road 
surfaces and affect air 
pollution  

 

Understand where 
and how best to 
use speed humps 
and the positive 
and negative 
effects of their 
introduction  
 

To develop a 
Policy that can 
guide and improve 
the way speed 
humps are used. 

 

 
 
 
 
 
 

P
age 22



 
Economy & Infrastructure PDC – Outline Work Plan 2020-2022 

 

4 | P a g e  
 

 
 
  Remaining Meeting Dates: 

 
17 December 2020 
21 January 2021 
18 February 2021 
18 March 2021 
22 April 2021 

 P
age 23


	Agenda
	3 Cofnodion.
	4 Ymateb i'r Ymgynghoriad gan y Strategaeth Toiledau Lleol.
	5 Cynllun Gweithredu Adfer Economaidd.
	6 Cynllun Gwaith 2020/2021.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi yr 
Economi, Amgylchedd ac Isadeiledd 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Iau, 19 Tachwedd 2020 am 2.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd C Anderson (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
J E Burtonshaw P Downing P R Hood-Williams 
W G Lewis P Lloyd P M Matthews 
T M White   
 
Swyddog(ion)  
Scott Dummett Uwch-gyfreithiwr 
Phil Holmes Head of Planning & City Regeneration 
Martin Nicholls Cyfarwyddwr Lleoedd 
Paul Relf Rheolwr Cyllid Allanol 
Samantha Woon Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): P K Jones 
 

 
9 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Cod Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

10 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd y dylid cymeradwyo Cofnodion Pwyllgor Datblygu Polisi yr Economi 
ac Isadeiledd a gynhaliwyd ar 22 Hydref 2020, fel cofnod cywir. 
 

11 Ymateb i'r Ymgynghoriad gan y Strategaeth Toiledau Lleol. 
 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Lleoedd yr ymateb i'r ymgynghoriad mewn perthynas â'r 
Strategaeth Toiledau Leol. 
 
Nododd yr Aelodau y cefndir, yr ymgynghoriad cyhoeddus, datblygiadau diweddar a 
rhai sydd ar y gweill a'r camau nesaf. 
 
Gofynnodd yr Aelodau gwestiynau i'r Swyddog a ymatebodd yn briodol. 
 
Cyfeiriodd Aelod y Cabinet dros Fuddsoddi, Adfywio a Thwristiaeth at ddatblygu pen 
uchaf y Stryd Fawr.  Byddai'r datblygiad yn cynnwys llety myfyrwyr a byddai'n creu 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi yr Economi, Amgylchedd ac Isadeiledd (Dydd 
Iau, 19 Tachwedd 2020) 

Parhad 
 

cyfleoedd i fusnesau lleol.  Nodwyd bod Trafnidiaeth Cymru yn ystyried gosod 
cyfleusterau cyhoeddus o flaen yr orsaf drenau. 
 
Manylodd Aelod y Cabinet dros Gartrefi, Ynni a Gwella Gwasanaethau ar y 
canlyniadau llwyddiannus a gafwyd o ganlyniad i waith a wnaed gan y cyngor a 
sefydliadau'r Trydydd Sector i gael effeithiau cadarnhaol mewn perthynas â nifer yr 
unigolion digartref yng Nghanol y Ddinas.  
 
Cyfeiriodd Aelod y Cabinet dros Wella'r Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd at 
ymdrechion y cyngor i ennill y Prosiect DIY SOS llwyddiannus ym Mae Caswell a 
oedd wedi gwella enw da'r cyngor ac Abertawe yn ei chyfanrwydd. 
 
Llongyfarchodd y Cadeirydd y Swyddogion am eu mewnbwn o ran adfywio, 
digartrefedd a Phrosiect DIY SOS.   
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Cyfarwyddwr Lleoedd am ei adroddiad llawn gwybodaeth. 
 
Penderfynwyd nodi'r adroddiad. 
 

12 Cynllun Gweithredu Adfer Economaidd. 
 
Darparodd y Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r Ddinas grynodeb cynhwysfawr o'r 
Cynllun Gweithredu Adfer Economaidd gyda chymorth y Rheolwr Datblygu 
Economaidd ac Ariannu Allanol.  
 
Nododd yr Aelodau'r materion allweddol yn y Cynllun Gweithredu a'r gwaith 
cadarnhaol a wnaed i sicrhau ffrydiau grant a darparu ystod amgen o gymorth i 
gefnogi unigolion a busnesau.   
 
Canmolodd Aelodau'r Cabinet dros Fuddsoddi, Adfywio a Thwristiaeth a Gwella'r 
Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd Swyddogion am gydweithio a sicrhau canlyniadau 
cadarnhaol yn ystod pandemig COVID-19. 
 
Mynegodd y Cadeirydd a'r Aelodau eu diolch i'r Swyddogion am eu hymdrechion a'u 
llwyddiannau. 
 
Penderfynwyd y byddai agweddau ar y Cynllun Gweithredu yn eitem barhaus i'w 
hystyried gan y Pwyllgor. 
 

13 Cynllun Gwaith 2020/2021. 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at y Cynllun Gwaith amlinellol ar gyfer 2020 - 2022. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Lleoedd y byddai Cylch Gorchwyl Pwyllgor Datblygu Polisi 
yr Economi ac Isadeiledd yn cael ei ddiwygio yn ystod cyfarfod y cyngor ym mis 
Rhagfyr i gwmpasu materion amgylcheddol.  Awgrymwyd y dylid pennu eitemau'r 
Cynllun Gwaith mewn perthynas ag amserlenni ar ôl i'r diwygiad gael ei wneud.   
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi yr Economi, Amgylchedd ac Isadeiledd (Dydd 
Iau, 19 Tachwedd 2020) 

Parhad 
 

Trafododd yr Aelodau'r Ymgynghoriad ar y Strategaeth Toiledau a phenderfynwyd 
nad oedd ganddynt unrhyw sylwadau pellach i'w gwneud, ac roeddent yn ddiolchgar 
i’r Swyddogion am eu hadroddiad cynhwysfawr.  
 
Byddai angen i'r Pwyllgor Datblygu Polisi ystyried y Cynllun Gweithredu Adferiad 
Economaidd o bryd i'w gilydd wrth i'r sefyllfa ddatblygu.   
 
Penderfynwyd: 
 
1. caiff y Strategaeth Isadeiledd Gwyrdd ei hystyried yn y cyfarfod ar 17 Rhagfyr 

2020. 
2. Bydd y Cadeirydd a'r Is-gadeirydd yn cyfarfod â'r Cyfarwyddwr Lleoedd ynghylch 

y cynllun gwaith amlinellol ar gyfer 2020-2022 ac yn pennu amserlen ar gyfer 
ystyried eitemau. 

 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 2.49 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


